
 diário oficial Nº 34.742  105 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

al de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 18 a 20/10/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 718546
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 775/2021, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1190506, de 19/10/2021.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 733/2021, de 06/10/2021, publicada 
no DOE nº 34.735, de 15/10/2021, referente à Concessão de Férias do 
servidor WESLEY FERNANDES SARMENTO, matrícula nº 5956733/1.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à 13/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 718520
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL 
CPI 026/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PLUVIAL 
NOS MUNICÍPIOS DE BRASIL NOVO. MEDICILÂNDIA E SENADOR JOSE 
PORFÍRIO, NO ESTADO DO PARÁ-BRASIL, RELATIVOS AO SALDO REMA-
NESCENTES DO CONTRATO Nº 05/2019, Conforme Condições, Quantida-
de, Planilhas, Termo de Referência e anexo.
Data de abertura: 22 de novembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. do Chaco, nº 2158, Bairro Marco, 
CEP: 66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 20 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 718706
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA E PREÇOS TP 
034/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE VIAS, no Município de VIGIA DE NAZARÉ, nes-
te Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação no uso de suas atribui-
ções legais, comunica aos interessados que, decide ADIAR a abertura da 
TOMADA E PREÇOS TP 034/2021– CPL/SEDOP para a data do dia 26 de 
OUTUBRO de 2021 as 10:00H
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Informações: E-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 20 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 718651
AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL –CONCORRÊNCIA PÚBLICA-CPI 
024/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE TERRAPLENA-
GEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PLUVIAL NOS MUNICÍPIOS DE ANAPU, 
PACAJÁ E PORTO DE MOZ, NO ESTADO DO PARÁ/BRASIL, RELATIVOS AO 
SALDO REMANESCENTES DO CONTRATO Nº 02/2019, Conforme Planilhas, 
Termo de Referência e anexo.
A Comissão Permanente de Licitação informa que o edital da Concorrência 
nº 024/2021 sofreu as seguintes alterações:
ONDE SE LÊ:

Item 2.4.1 Execução de base e sub-base. 50 %

Item 2.4.2 Revestimentos asfálticos. 50 %

Item 2.5.1 Guia (meio-fio) e sarjeta conjugados de concreto, moldada inloco em trecho reto com 
extrusora. 50 %

Item 2.5.2 Execução de passeio (calçada ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, 
acabamento convecional, espessurs 6 cm, armado. 50 %

Item 3.3 Drenagem Pluvial – Estrutural. 50 %

Item 3.4 Drenagem Pluvial – Tubos de Concreto Armado. 50 %

LEIA – SE:

Item 2.4.1.1 Execução compactação de base e sub-base para pavimentação de solo estabilizado 
granulometricamente sem mistura de solos 50 %

Item 
2.4.1.2

Execução compactação de base e sub-base para pavimentação de solo estabilizado 
granulometricamente sem mistura de solos 50 %

Item 
2.4.2.3

Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento – 
exclusive carga e transporte af_11/2019 50 %

Item 2.5.1 Guia (meio-fio) e sarjeta conjugados de concreto, moldada in loco em trecho reto 
com extrusora. 50 %

Item 2.5.2 Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, 
usinado, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. 50 %

Item 3.4.5
Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 1200 mm, 

junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências – fornecimento e 
assentamento af_12/2015

50 %

Ficam inalteradas as demais condições do Edital. Maiores informações no 
e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 20 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 719120
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 97/2018.
Objeto: Revisão do valor do reequilíbrio econômico financeiro constante no 
5º Termo Aditivo ao Contrato em epigrafe, passando o valor revisado de 
R$3.201.130,71 (três milhões e duzentos e um mil e cento e trinta reais e 
setenta e um centavos), para R$4.610.209,15 (quatro milhões e seiscen-
tos e dez mil e duzentos e nove reais e quinze centavos), representando 
um aumento na ordem de 5,57% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 19.10.2021.
Contratada: MRM Construtora LTDA, CNPJ: 13.578.869/0001-60.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 718677
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 65/2019.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, acrescendo 
mensalmente o valor de R$11.965,09 (onze mil e novecentos e sessen-
ta e cinco reais e nove centavos), passando de R$114.807,98 (cento e 
quatorze mil e oitocentos e sete reais e noventa e oito centavos), para 
R$126.773,07 (cento e vinte e seis mil e setecentos e setenta e três reais 
e sete centavos), representando um impacto na ordem de 10,421830%, e 
acréscimo anual no valor de R$143.581,08 (cento e quarenta e três mil e 
quinhentos e oitenta e um reais e oito centavos), passando o valor global 
para R$1.521.276,84 (um milhão e quinhentos e vinte e um mil e duzentos 
e setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 19.10.2021.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FA-
DESP, CNPJ: 05.572.870/0001-59.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 718678
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2020.
Objeto: Suspensão do prazo de vigência contratual por 08 (oito) meses, a 
contar da assinatura deste Instrumento, encerrando em 17.06.2022.
Data da Assinatura: 19.10.2021.
Contratada: Sólida Construção LTDA, CNPJ: 14.109.263/0001-48.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 718681

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 014/2021 – COSANPA-PA.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para construção de nova subes-
tação elétrica de 112,5 KVA, em poste, e a instalação de novos painéis elétricos 
no 2º setor operacional de abastecimento de água da COSANPA, no município 
de Belém, no Estado do Pará. As características técnicas e as condições para 
prestação dos serviços são descritas no Termo de Referência nº DO/053/2020.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 22 de novembro de 2021.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 16.19302.4100.10000.4210.61.
Belém/PA, 20 de outubro de 2021.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 718953


